
СОВЕТУЛ ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ 
ПОПОРУЛУЙ А РАЙОНУЛУЙ 

СЛОБОЗИЯ ШИ ОРАШУЛ СЛОБОЗИЯ 
АЛ РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЯНЕ 
 

РАДА НАРОДНИХ ДЕПУТАТІВ 
СЛОБОДЗЕЙСЬКОГО РАЙОНУ 

І МІСТА СЛОБОДЗЕЯ 
ПРИДНIСТРОВСЬКОΪ МОЛДАВСЬКОΪ 

РЕСПУБЛIКИ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

СЛОБОДЗЕЙСКОГО РАЙОНА И ГОРОДА СЛОБОДЗЕЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

33 сессии 25 созыва Совета народных депутатов Слободзейского района и г. Слободзея 
 
22.11.2018 г.          г. Слободзея 
 
Об утверждении Положения о звании «Почетный 
гражданин Слободзейского района и города 
Слободзея» 
 

Рассмотрев материалы, представленные государственной администрацией 
Слободзейского района и г. Слободзея от 01.11.2018 г. № 15.01-15/855, руководствуясь ст. 17 
Закона ПМР «Об органах местной власти местного самоуправления и государственной 
администрации в Приднестровской Молдавской Республики» в текущей редакции, 

Совет народных депутатов Слободзейского района и г. Слободзея 
Р Е Ш И Л :  

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин 
Слободзейского района и г.Слободзея» (Положение прилагается). 

2. Государственной администрации Слободзейского района и г.Слободзея 
разработать и утвердить образцы удостоверения, диплома, ленты и наградного знака 
«Почетный гражданин Слободзейского района и г.Слободзея» и обеспечить их изготовление. 

3. Государственной администрации Слободзейского района и г.Слободзея, 
Совету народных депутатов Слободзейского района и г. Слободзея и главному редактору 
газеты «Слободзейские вести» обеспечить освещение проводимых мероприятий по 
присвоению звания «Почетный гражданин Слободзейского района и г.Слободзея» в 
средствах массовой информации. 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в 
газете «Слободзейские вести». 

5. Контроль за исполнением данного Решением возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по вопросам правопорядка, законности и охраны прав человека 
(председатель П.И. Николаев). 

 
 
 

Председатель 
Совета народных депутатов 
Слободзейского района и г. Слободзея     В.Л. Чернобай 



Приложение № 1 
к решению 33 сессии Совета народных депутатов 

Слободзейского района и города Слободзея 
25 созыва от 22.11.2018г. 

 
Положение о звании «Почетный гражданин 
Слободзейского района и города Слободзея» 

 
Глава 1. Общие положения 

1.1. Звание «Почетный гражданин Слободзейского района и города Слободзея» (далее 
Звание) является высшей городской и районной наградой и высшим знаком признательности 
жителей Слободзейского района и города Слободзея. 

1.2. Звание присваивается физическим лицам, прославившим район, город и 
республику, имеющим выдающиеся заслуги и внесшим большой личный вклад в развитие 
района и города, его экономику, культуру, искусство, науку, здравоохранение, образование, 
спорт и другие виды деятельности, чья многолетняя производственная, благотворительная, 
просветительская, общественная и другая деятельность, которая получила широкое 
признание жителей Слободзейского района и города Слободзея. 

Критериями для присвоения гражданам ПМР и других государств звания «Почетный 
гражданин» являются: 

а) особый вклад: 
- в дело подготовки высококвалифицированных кадров, воспитание подрастающего 

поколения, духовное и нравственное развитие общества, поддержание законности и 
правопорядка, защиту прав человека; 

- в становление и развитие местного самоуправления, развитие межрегиональных и 
международных связей; повышение престижа города и района на республиканском и 
международном уровнях; 

- в развитие и совершенствование городского и районного хозяйства и его 
инфраструктуры, строительства и благоустройства города и района, в том числе: в развитие 
производственной сферы, реформирование промышленного производства, организацию 
выпуска конкурентоспособной, высококачественной продукции, способствовавший 
повышению престижа города и района; 

- в нравственное, духовное, физическое, патриотическое воспитание, просвещение и 
образование подрастающего поколения (молодежи), в том числе: 

- участие и победы коллектива воспитанников в республиканских, международных 
мероприятиях, фестивалях, конкурсах, спортивных соревнованиях; 

- многолетний плодотворный труд по выявлению и поддержке талантов и дарований, 
развитию индивидуальных способностей подрастающего поколения. 

б) выдающиеся достижения в творчестве, искусстве, науке, спорте, культуре, 
сохранение или улучшение окружающей среды, защите Родины и охране общественного 
порядка, в том числе: 

- разработка и внедрение научных проектов, реализованных либо имеющих 
потенциальную сферу практического применения в организациях и на предприятиях района 
и города; 

- разработка и реализация авторских программ, освоение новых культурно-досуговых, 
спортивно-оздоровительных, научных, творческих методик и технологий, способствовавших 
достижению высоких результатов и повышению престижа города и района на 
республиканском и международном уровнях; 

- благотворительность, помощь социально-незащищенным и малообеспеченным слоям 
населения, образовательным, культурным и иным учреждениям, творческим коллективам и 
деятелям города и района; 

- общественно-политическая, патриотическая активность, способствующая 
стабилизации морально-психологической обстановки и жизнеобеспечения города и района, 
предотвращению угрозы жизни, здоровья и целостности имущества горожан, защите и 
спасению жизни граждан; 

1 



- совершение геройского подвига, проявление мужества, смелости и отваги при 
исполнении служебного и гражданского долга. 

Звание «Почетный гражданин» также может быть присвоено лауреатам, призерам, 
победителям республиканских, международных фестивалей, конкурсов, спортивных 
соревнований. 

1.3. Звание может быть присвоено лицам, независимо от их гражданства, места 
проживания и рождения. 

1.4. Присвоение Звания обязывает граждан, удостоенных этого звания, служить 
примером в выполнении гражданского долга и исполнении обязанностей, установленных 
Конституцией ПМР. Почетный гражданин должен воздерживаться от действий, 
высказываний, порочащих честь района, города. 

1.5. Звание в исключительных случаях может присваиваться иностранным гражданам за 
многолетнюю непосредственную связь с районом и (или) городом за созидательную работу 
на благо его процветания, в том числе связанную с большой общественно-политической 
значимостью акта присвоения этого Звания. 

1.6. Звание присваивается решением сессии Совета народных депутатов 
Слободзейского района и города Слободзея. 

1.7. Звание не присваивается лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость. 
1.8. Звание не может быть присвоено лицу, занимающему государственную должность 

ПМР, муниципальную должность, лицу, осуществляющему полномочия депутата ВС ПМР и 
депутата районного Совета народных депутатов, в период нахождения в данной должности 
(статусе). Звание может быть присвоено не ранее, чем через год после завершения срока его 
полномочий или работы в данной должности. 

1.9. Звание по решению Комиссии может быть присвоено посмертно. 
1.10. В случае утраты удостоверения «Почетного гражданина Слободзейского района и 

города Слободзея» по причинам, не зависящим от награжденного, комиссия вправе на 
основании заявления награжденного с указанием причин и обстоятельств утраты 
удостоверения принять решение о выдаче дубликата удостоверения. 

Перед подачей заявления о выдаче дубликата удостоверения лицо, которому присвоено 
звание, обязано дать объявление в городских средствах массовой информации о признании 
удостоверения недействительным. Копия объявления должна быть приложена к заявлению, в 
удостоверении делается отметка «Дубликат». 

 
Глава 2. Порядок присвоения Звания 

2.1. Организацию работы по присвоению Звания осуществляет специально созданная 
комиссия по рассмотрению материалов и предложений о присвоении звания «Почётный 
гражданин Слободзейского района и г.Слободзея» (в дальнейшем - Комиссия). 

Положение о комиссии утверждается Решением Президиума Совета народных 
депутатов Слободзейского района и города Слободзея по предложению государственной 
администрации города и района и включает в себя трех депутатов районного и городского 
Совета, выдвигаемых председателем районного Совета, трех сотрудников Государственной 
администрации Слободзейского района и города Слободзея, выдвигаемых главой, и трех 
членов Общественного Совета Слободзейского района и города Слободзея, выдвигаемых 
председателем Общественного Совета, Почетных граждан Слободзейского района и города 
Слободзея. 

Руководство работой Комиссии осуществляет ее председатель, избираемый на ее 
первом заседании. По результатам рассмотрения представления и поступивших отзывов 
жителей о присвоении Звания, Комиссия принимает мотивированное решение о 
представлении (либо об отказе) выдвинутой кандидатуры к присвоению почетного звания. 
Решение комиссии, о присвоении почетного Звания, направляется в Совет народных 
депутатов Слободзейского района и города Слободзея вместе с рассмотренными 
документами и материалами, для последующего принятия решения о присвоении Звания. 

Комиссия имеет право отклонить представление в случае его несоответствия 
требованиям настоящего Положения. 

2 



2.2. Звание «Почетный гражданин Слободзейского района и г. Слободзея 
присваивается кандидату, соответствующему наибольшему количеству критериев согласно 
данному Положению. 

В случае выдвижения нескольких кандидатур на присвоение Почётного Звания, 
обсуждение осуществляется по каждой кандидатуре отдельно. 

При наличии двух и более кандидатов, рекомендованных решением Комиссии, 
допускается проведение тайного голосования и в бюллетень для голосования вносятся все 
выдвинутые кандидатуры. 

2.3. Ходатайство о присвоении Звания могут подавать: 
- глава Государственной администрации города Слободзейского района и города 

Слободзея; 
- депутаты Совета народных депутатов Слободзейского района и города Слободзея; 
- местные Советы народных депутатов Слободзейского района; 
- общественные объединения; 
- политические и религиозные организации; 
- трудовые коллективы; 
- Почетные граждане Слободзейского района и города Слободзея. 
2.4. Ходатайство о присвоении Звания оформляется инициаторами выдвижения 

кандидатуры в письменной форме в виде пакета документов и содержит: 
- биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре (форма анкеты прилагается); 
- решение трудового коллектива, творческого союза, государственной или 

общественной организации с указанием результатов голосования; 
- развернутую характеристику с описанием конкретных заслуг, за которые выдвигается 

кандидатура на присвоение Звания, если имеются награды, прилагаются копии документов, 
подтверждающих получение наград за указанные заслуги; 

- материалы и документы (или их копии), подтверждающие достижения и (или) 
открытия, заслуги перед городом и районом; 

- любая дополнительная информация о кандидате. 
Все поступающие ходатайства о присвоении Звания передаются Комиссии, 

оформляются по установленной форме, и в течение 15-ти дней с момента поступления 
документов на рассмотрение Комиссии, публикуются в средствах массовой информации для 
участия жителей района и города в обсуждении кандидатур на присвоение Звания с 
указанием сроков обсуждения и места направления своих отзывов. 

2.5. Ходатайства о присвоении Звания могут быть отозваны исключительно 
организациями, общественными объединениями и группами граждан, внесшими данные 
документы. Отзыв ходатайств может быть произведён в любое время до рассмотрения 
вопроса на сессии городского и районного Совета. 

2.6. Вопрос о присвоении Звания выносится на рассмотрение сессии Совета народных 
депутатов Слободзейского района и города Слободзея, как правило, не более одного раза в 
год. Звание присваивается только одному из выдвинутых кандидатов. 
 2.7. Вынесенный на рассмотрение сессии Совета народных депутатов Слободзейского 
района и города Слободзея проект решения о присвоении Звания, рассматривается на 
открытом заседании с возможностью обсуждения по каждой кандидатуре в отдельности. 
Решение о присвоении Звания может быть принято как открытым, так и тайным 
голосованием. Для принятия Решения о присвоении почётного Звания, необходимо две трети 
голосов от установленного количества депутатов. 

2.8. Рассмотрение вопроса и принятие решения о присвоении Звания может 
производиться в отсутствие представляемого к Званию лица. 

2.9. Одна и та же кандидатура на присвоение Звания может рассматриваться не более 
двух раз. 

2.10. Информация о присвоении Звания публикуется в средствах массовой информации 
города и района. 

 
 

3 



Глава 3. Почести, оказываемые Почетным гражданам 
3.1. Почетному гражданину, председателем Совета народных депутатов 

Слободзейского района и города Слободзея и главой Государственной администрации 
города Слободзейского района и города Слободзея в торжественной обстановке вручаются: 

- свидетельство о присвоении звания «Почетный гражданин Слободзейского района и 
города Слободзея»; 

- удостоверение «Почетный гражданин Слободзейского района и города Слободзея»; 
- нагрудный знак к званию «Почетный гражданин Слободзейского района и города 

Слободзея» 
- Лента «Почетный гражданин Слободзейского района и города Слободзея». 
Описание Свидетельства, Удостоверения, нагрудного Знака и Ленты «Почетный 

гражданин» утверждается главой Государственной администрации Слободзейского района и 
города Слободзея. 

3.2. Фамилия, имя, отчество и фотография Почетного гражданина, а также сведения о 
биографии и заслугах, выписка из Решения Совета народных депутатов Слободзейского 
района и города Слободзея о присвоении Звания заносятся в Книгу «Почетные граждане 
города Слободзея». 

Книга Почётных граждан хранится постоянно в государственной администрации 
города и района. 

Обработка персональных данных кандидатов и Почетных граждан Слободзейского 
района и г. Слободзея осуществляется в соответствии с Законом Приднестровской 
Молдавской Республики «О персональных данных». 

3.3. При присвоении Звания выплачивается единовременное денежное вознаграждение 
в размере 100 РУ МЗП. 

3.4. Почетный гражданин Слободзейского района и города Слободзея имеет право: 
- вносить от своего имени вопросы на рассмотрение городского и районного Совета 

народных депутатов и государственной администрации Слободзейского района и г. 
Слободзея; 

- на внеочередное обслуживание в муниципальных учреждениях и предприятиях при 
предъявлении им удостоверения; 

- на объединение с другими Почетными гражданами в целях решения вопросов, 
касающихся жизнедеятельности города и района. 

3.5. Именем Почетного гражданина могут быть в установленном порядке названы 
улицы, учебные учреждения, учреждения культуры города. В месте, где проживал Почетный 
гражданин в последнее время, может быть установлена памятная мемориальная доска. 
Памятная доска по просьбе коллектива может быть установлена на здании, где работал или 
учился Почетный гражданин города, а также на улице, носящей его имя. Решение об 
установлении памятной мемориальной доски принимает Совет народных депутатов 
Слободзейского района и г. Слободзея, в порядке, установленном действующим 
законодательством. О присвоении Звания делается соответствующая запись в трудовой 
книжке в установленном порядке. 

 
Глава 4. Меры социальной поддержки, предоставляемые Почетным гражданам 
Почетный гражданин Слободзейского района и города Слободзея», имеет право 

пользоваться мерами социальной поддержки, предоставленными Почетному гражданину 
Слободзейского района и города Слободзея в соответствии с настоящим Положением. 

Лица, удостоенные Звания «Почётный гражданин» имеют право публичного 
пользования этим званием в связи со своим именем. Почётные граждане приглашаются 
Советом народных депутатов и (или) Государственной администрацией на мероприятия, 
посвящённые государственным праздникам, Дню города и другим важным событиям города 
и района. 

4.1. Почетному гражданину предоставляется: 
- оплата стоимости (части стоимости) путевки в санаторно-курортные учреждения 

ПМР или возмещение стоимости (части стоимости) путевки в санаторно-курортные 

4 



учреждения ПМР. Указанная мера социальной поддержки предоставляется один раз в год в 
размере, не превышающем 100 РУ МЗП. 

- материальная помощь в случае необходимости осуществления платных медицинских 
консультаций, обследований и (или) платного лечения. Указанная мера социальной 
поддержки предоставляется в размере, не превышающем 100 РУ МЗП в год; 

4.2. Меры социальной поддержки в пункте 4.1. настоящего Положения 
предоставляются по заявлению Почетного гражданина. 

Почетному гражданину, может быть осуществлена единовременная выплата в размере 
не превышающем 100 РУ МЗП к юбилейным датам дня рождения; 

4.3. В случае смерти лица, удостоенного Звания «Почетный гражданин», организация 
его похорон осуществляется с необходимыми почестями за счет средств местного бюджета. 

4.4. Предусмотренные пунктом 4.1. настоящего Положения меры социальной 
поддержки могут быть предоставлены Почетным гражданам Слободзейского района и 
города Слободзея по решению Комиссии рассматриваемой вопросы присвоения почетного 
Звания. 

4.5. Родственникам Почетного гражданина указанные меры социальной поддержки не 
предоставляются. 

 
Глава 5. Последние почести Почетному гражданину 

5.1. В случае смерти лица, удостоенного Звания, организация его похорон, оказание 
необходимых почестей осуществляется комиссией, создаваемой решением главы 
Государственной администрации Слободзейского района и города Слободзея. 

5.2. В состав комиссии включаются представители структурных подразделений 
Государственной администрации города Слободзейского района и города Слободзея, к 
компетенции которых относится работа с Почетными гражданами, представители 
общественности, трудовых коллективов организаций, представители районного и городского 
Совета. 

5.3. Под необходимыми почестями в целях настоящего Положения понимаются: 
1) оформление помещений для выноса; 
2) организация музыкального сопровождения; 
3) организация и проведение гражданской панихиды (траурного митинга); 
4) установка памятника, мемориальной доски; 
5) оплата ритуальных услуг; 
6) обеспечение цветами, венками; 
7) оплата транспортных услуг; 
8) организация поминального обеда. 
Вопросы, связанные с организацией похорон лица, удостоенного Звания, оказания ему 

необходимых почестей, в части, не урегулированной настоящим Положением, определяются 
правовым актом главы Государственной администрации города Слободзейского района и 
города Слободзея. 

5.4. После смерти лица, удостоенного Звания, удостоверение, нагрудный знак 
Почетного гражданина Слободзейского района и города Слободзея, лента Почетного 
гражданина остается у ближайших родственников Почетного гражданина. 

 
Глава 6. Лишение звания «Почетный гражданин Слободзейского района и города 

Слободзея» 
6.1. Лишение звания «Почетный гражданин» производится Решением Совета народных 

депутатов Слободзейского района и города Слободзея в случае привлечения лица, его 
удостоенного, к уголовной ответственности по вступившему в законную силу 
обвинительному приговору суда. В течение пятнадцати рабочих дней со дня поступления в 
Государственную администрацию Слободзейского района и города Слободзея документов, 
подтверждающих привлечение лица, удостоенного Звания, к уголовной ответственности, 
Комиссия по присвоению почетного Звания подготавливает и представляет Государственной 
администрации Слободзейского района и города Слободзея и Совету народных депутатов 

5 



Слободзейского района и города Слободзея Решение комиссии о лишении почётного Звания 
«Почетный гражданин Слободзейского района и г. Слободзея, для последующего 
рассмотрения данного вопроса на ближайшей сессии Совета. 

Вопрос о лишении почетного Звания, выносится на рассмотрение сессии Совета 
народных депутатов Слободзейского района и города Слободзея в соответствии со сроками 
предусмотренными регламентом Совета. 

6.2. В случае отмены по реабилитирующим основаниям обвинительного приговора 
суда, в соответствии с которым лицо было лишено Звания, принятое при этом решение 
городского и районного Совета отменяется по представлению Комиссии, а лицо считается 
восстановленным в правах на Звание. Восстановление в правах Почетного гражданина 
оформляется решением Совета народных депутатов Слободзейского района и города 
Слободзея, подготавливаемым в порядке и сроки, аналогичные порядку и срокам, 
предусмотренным пунктом 6.1. настоящего Положения. 

 
Глава 7. Совет Почетных граждан города Слободзейского района и города Слободзея 

7.1. В целях взаимодействия, выработки рекомендаций по общественно-политическим 
вопросам, вопросам муниципальной политики, участия Почетных граждан в различных 
мероприятиях, организуемых и (или) проводимых органами местного самоуправления 
Слободзейского района и города Слободзея, Положение о Совете Почетных граждан 
утверждается Почетными гражданами Слободзейского района и города Слободзея. 

 
Глава 8. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего положения 

8.1. Финансирование расходов на изготовление знаков отличия Почетных граждан, 
оформление Книги Почетных граждан и Доски Почета «Почетные граждане Слободзейского 
района и г. Слободзея», выплату единовременной денежной премии, предоставление мер 
социальной поддержки Почетным гражданам, а также финансирование иных расходов, 
связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляется за счёт средств местного 
бюджета. 

6 


